Viagens - Cancelamento de viagem organizada

Nome e morada do remetente
Nome e morada da agência de viagens

Localidade e Data
Assunto: Cancelamento de viagem organizada a (destino da viagem)
Exmo. (s) Senhor(es),

Pela V. carta datada de (data), tomei conhecimento da decisão de V. Ex.as quanto ao cancelamento da viagem a (destino), bem como das razões que parecem tê-lo motivado.

Deste modo, dada a impossibilidade de cumprimento do acordado no contrato que celebrei com V. Ex.as, venho pela presente, e nos termos do artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 209/97, de 13 de agosto, rescindir o mesmo e solicitar que me sejam imediatamente reembolsadas as importâncias pagas por conta do preço da viagem.

Em alternativa: (…) de 13 de agosto, transmitir que pretendo participar noutra viagem em alternativa, devendo ser reembolsado da eventual diferença de preço.

Aguardando a vossa comunicação com a maior brevidade,
com os melhores cumprimentos,

Assinatura